CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

  Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 337/2025

O Vereador abaixo subscrito, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, INDICAR ao Chefe do Poder Executivo Municipal

que avalie a possibilidade de que EVENTUAL OBRA PÚBLICA FUTURA DESTINADA À

ÁREA DA SAÚDE – SEJA FARMÁCIA MUNICIPAL, UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE,

CENTRO DE ESPECIALIDADES OU HOSPITAL – seja denominada em homenagem ao DR.

ALEXANDRE MANZONI, como forma de reconhecimento à sua dedicação, relevantes serviços

prestados à comunidade e notória contribuição para o fortalecimento da saúde pública em nosso

Município.

J U S T I F I C A T I V A

CONSIDERANDO que a Constituição Federal, em seu artigo 30, inciso I, assegura aos

Municípios competência para legislar sobre assuntos de interesse local, o que inclui a denominação

de próprios públicos;

CONSIDERANDO que a prática de atribuir denominações a bens públicos é forma legítima de

valorizar e preservar a memória de cidadãos que tiveram destacada atuação em prol da coletividade;

CONSIDERANDO que o Dr. Alexandre Manzoni dedicou grande parte de sua vida ao

exercício da medicina, prestando serviços com zelo, competência e humanidade, marcando

positivamente a vida de inúmeras famílias ariranhenses;

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

  Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

CONSIDERANDO que a homenagem, ao vincular o nome do Dr. Alexandre Manzoni a um

equipamento público de saúde, representará um ato de gratidão, reconhecimento histórico e

valorização dos profissionais da saúde que contribuíram para o bem-estar da comunidade;

CONSIDERANDO que tal medida é também de grande relevância pedagógica e simbólica, por

transmitir às futuras gerações a importância da dedicação profissional e do compromisso com a saúde

pública;

Diante do exposto, proponho a presente Indicação, certo de que Vossa Excelência quando da

execução de eventuais obras públicas na área da saúde, considere a denominação em homenagem ao

Dr. Alexandre Manzoni, perpetuando sua memória e reconhecendo seu legado junto à população de

Ariranha.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 01 de setembro de 2.025

VEREADOR JULIO APARECIDO CAPRIO